
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE   n°  5078      del 10/06/2022

Dipartimento:   SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PROGETTI DI ATTIVITÀ A 
CARATTERE PROFESSIONALE NEL CAMPO DELLO SPETTACOLO DAL VIVO 
NELLE AREE CITTADINE PERIFERICHE

IL DIRIGENTE

VISTI:
➢ il  decreto  ministeriale  31  dicembre  2020,  recante  “Criteri  e  modalità  per  l’erogazione, 

l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo 
unico per lo spettacolo di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163 per l’anno 2021 ai sensi 
dell’articolo  183,  comma  5  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34  convertito  con 
modificazioni  dalla  legge 17 luglio 2020,  n.  77,  e  modifiche  all’articolo 44 del  decreto 
ministeriale 27 luglio 2017;

➢ il  decreto  ministeriale  23  febbraio  2022,  con repertorio  n.73  del  24 febbraio  2022,  che 
stabilisce i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse, di cui all’articolo 1 del  
decreto ministeriale 2 dicembre 2021, destinate al sostegno, per mezzo di appositi bandi 
pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte a promuovere nelle aree periferiche delle 
città  metropolitane  progetti  di  inclusione  sociale,  di  riequilibrio  territoriale  e  tutela 
occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale attraverso le arti performative;

➢ lo schema di Accordo di programma tra Direzione Generale Spettacolo del Ministero della 
Cultura e Comune di Messina per disciplinare i criteri e le modalità per la concessione di 
contributi  a  favore  di  progetti  di  attività  di  spettacolo  dal  vivo  destinati  ad  assicurare 
l’inclusione sociale, il riequilibrio territoriale e con essi la tutela occupazionale, nonché a 
valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale nelle aree periferiche delle città 
metropolitane  e  disciplina,  altresì,  le  modalità  di  erogazione  delle  risorse  assegnate  dal 
Ministero della cultura al Comune capoluogo della città metropolitana;

DATO ATTO che le  risorse attribuite  al  Comune di  Messina sono complessivamente pari  a  € 
1.005.067,18 e saranno utilizzate per sostenere attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche 
della città metropolitana sulla base di progetti selezionati tramite bando pubblico;
PREMESSO CHE in data 27 maggio 2022 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra il 
Ministero della Cultura Direzione generale Spettacolo e la Città di Messina, in attuazione ai Decreti 
del Ministro della Cultura del 2 dicembre 2021, n. 430 e repertorio n. 73 del 24 febbraio 2022, per il 
sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città metropolitana sulla base 
di progetti selezionati tramite bando pubblico e finalizzati ad interventi volti nello specifico a:

➢ valorizzare il  patrimonio culturale immateriale nelle periferie delle città mediante 
attività  di  spettacolo  anche  di  carattere  innovativo,  finalizzate  all’inclusione  culturale  e 



sociale, svolte nel rispetto delle tutele occupazionali e dei contratti di categoria;
➢ realizzare  azioni  di  riequilibrio  territoriale  attraverso il  rafforzamento  dell’offerta 
culturale svolte nel rispetto delle tutele occupazionali e dei contratti di categoria;
➢ promuovere  iniziative  formative  e  attivazione  di  laboratori  dedicati  alle  arti 
performative;

ATTESO che l’Accordo di programma, che prevede il trasferimento a favore della Città ai fini 
sopra  detti  di  un  importo  complessivo  di  Euro  1.005.067,18,  disciplina  criteri,  modalità  e 
tempistiche di attribuzione delle risorse assegnate;
CONSIDERATO:

➢ CHE con  nota  prot.  137064/2022  del  25/05/2022  il  Commissario  Straordinario  ha 
autorizzato il Dirigente pro tempore del Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese 
all’avvio  delle  procedure  connesse  alla  realizzazione  delle  attività  previste  nel  citato 
Accordo di programma; 

➢ CHE le risorse di cui al presente Avviso si inseriscono in una politica generale della Città di 
Messina di riaffermazione della centralità della cultura quale valore pubblico da sostenere, 
preservare e rendere accessibile a tutti, quale fattore di coesione sociale, e quale importante 
leva di promozione e sviluppo economico;

RITENUTO pertanto  necessario,  sulla  base  delle  linee  guida  di  cui  sopra,  approvare  l’Avviso 
pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di  spettacolo dal vivo nelle aree 
periferiche della città di Messina, unitamente agli allegati, nell’ambito dell’Accordo di Programma 
MIC – Comune capoluogo della città metropolitana di Messina;
PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione 
degli  eventuali  contributi  economici  e  i  relativi  impegni  saranno  demandati  a  successivi 
provvedimenti compatibilmente con le risorse stanziate sul Bilancio di Previsione 2022;
VISTI

➢ il D.Lvo 267 del 18/08/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

➢ l'Ordinamento  degli  enti  locali  della  Sicilia  (OREL)  pubblicato  sulla  GURS  n.  20  del 
09/05/2008;

➢ lo Statuto Comunale;
➢ il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Messina;

DETERMINA
per i motivi in narrativa di:

1. APPROVARE l’Avviso pubblico per progetti di attività a carattere professionale nel campo 
dello  spettacolo  dal  vivo  nelle  aree  cittadine  periferiche,  unitamente  agli  allegati, 
nell’ambito dell’Accordo di Programma MIC – Comune capoluogo della città metropolitana 
di Messina che risulta parte integrante del presente provvedimento;

2. PROCEDERE alla  pubblicizzazione  del  suddetto  Avviso  secondo  le  modalità  previste 
dall’Ente;

3. PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
4. DEMANDARE a successivi provvedimenti l’impegno delle somme relative all’erogazione 

degli eventuali contributi economici, compatibilmente con le risorse che verranno a tal fine 
stanziate;

5. COMUNICARE il  presente atto  alla  Direzione Generale  dello  Spettacolo del  Ministero 
della Cultura.

6. DARE ATTO che:

➢ lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo;



➢ il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

➢nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs.  n.  196/03  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  che  ai  fini  della 
pubblicità  legale,  l’atto  è  stato  redatto  in  modo  da  evitare  la  diffusione  dei  dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

➢è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge n. 24/1990 e dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al 
Responsabile del Procedimento.

➢ la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 
nonché sul sito www.comune.messina.it Sezione “Amministrazione Trasparente”.

.

    Il Dirigente: dott. Salvatore De Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.  
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

Il Titolare del Procedimento è il Dirigente del Dip.to “Servizi alla persona e alle imprese”: Dott. Salvatore DE FRANCESCO
E-mail: salvatore.defrancesco@comune.messina.it – PEC protocollo@pec.comune.messina.it

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio alla persona e alle imprese, Palazzo della Cultura “Antonello da Messina”
 4° Piano - V.le Boccetta is. 373 – 98122 Messina 090772 3457 – 3460

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.  
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

http://www.comune.messina.it/
mailto:salvatore.defrancesco@comune.messina.it

